

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Przebieg... Wskazki DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, naboz...

Wskazki DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, naboz...

Dziś: św. Bartłomieja, Fotya Mucz. Maksyma P.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 " 30 " Półrocznie 6 " 60 " Rocznie 13 " 20 "

Przebieg polityczny.

Lwów 23 sierpnia.

O nowym wynalazku, który się wydaje bajejnym, budzi prężenie, lecz może się stać dobroczynnym, szeroko piszą militarne wydawnictwa.

Niemiecki profesor Röntgen wynalazł niewidzialne dla oka ludzkiego promienie, które nazwał „promieniami X”;

Te wszystkie wynalazki dały punkt wyjścia Axelowi Orlingowi. Użytuje on, że z röntgenowskich promieni X. zdolał wyodrębnić jeszcze jakieś promienie, które nazwał Y; różniąc się one od tamtych tem, że się nie łamią i nie odbijają się, gdy z jakiejś jednej sfery przechodzą w inną.

Wkrótce po nagłym i przedwczesnym zgonie Soni Kowalewskiej obudził się we mnie uczucie obowiązku dokończenia jej „Wspomnień z lat dziecińczych”.

Przez kilka lat, któreśmy z sobą przeżyli, zwierzała się przedemną z każdego swego powodu, z każdej zmiany w swych zapatrywaniach, z każdego objawu chwytliwości swego charakteru.

Nie zdołała niestety dokończyć opisu swego życia. Byłby on bez wątpienia zajął za naszymi miejscami w literaturze.

PRZEBIEG

polityczny, społeczny i literacki.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wachód słońca e g. 5 m. 18 Zachód „ „ 6 m. 48

Długość dnia godzin 13 m. 35 Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

nie röntgenowskie. Natomiast owe Y promienie orlingowskie nie przekłamują się i nie odbijają się, przechodzą całkiem swobodnie przez wszelkie materiały, przez wodę, grube żelazo, przez ziemię i ogromne skały, a gdzie natrafia na odpowiednią blaszkę, połączoną z elektromagnesem, tam zaraz wzbudzą prąd elektryczny tak silny, że może dać iskry.

Teraz spojrzmy, jaki militarny użytek z tego wynalazku. Przypuszcmy, że gdzieś pod ziemią, albo pod wodą leży potężna torpeda. Jest ona tak zbudowana, że w żelaznej rurze, obok dynamitu, pyroksyliny, czy bawełny strzelniczej, znajduje się elektro-magnes. Kiedy okręt wpłynie na to miejsce, w głębinie leży torpeda, albo kiedy pułk wojska wkroczy na punkt, pod którym zakopano taką torpedę, wówczas z wysokiego miejsca w twierdzy można rzucić w tę stronę snop promieni Y; przędzą one przez wodę, albo przez ziemię, przedają i przez żelazną rurę torpedy, wzbudzą prąd elektryczny w elektro-magnesie, który da iskry, a ona zapali materiał wybuchowy — i wnet nastąpi szalona eksplozja, która na morzu zniszczy okręt, a na lądzie — odrązi tysiące ludzi.

Nie trzeba nawet możolnie celować promieni Y. Z aparatu, umieszczonego na wyniosłym punkcie, na jakiejś górze lub wieży, wypadają one z instrumentu podobnego do lejki, a więc lecąc w dal, coraz się rozszerzają, tworząc niby stożek, położony na bok. Niby snop szeroki. Na odległość dwóch mil szerokości tego snopu wynosi 100 metrów. Doświadczenia już uczynione przez Armstronga wspólnie z Orlingiem wykazały, że na odległość pięciu, a nawet sześciu mil siła promieni Y jeszcze jest dostateczna do wywołania prądu elektrycznego w elektromagnecie zamkniętym w torpedzie, którą zakopano na 10 stóp głęboko.

Jeżeli Armington i rząd angielski nie zostali omamieni i jeżeli nie napróżno oburzają się militarnymi Niemcami i Rosyjską na ten nowy sposób „tępienia ludzkości”, to oczywiście nastąpi nie wątpienie jej, ale zaniechanie wojen, w dalszym zaś ciągu — zaniechanie wszelkiego ucisku, germanizacji, przystąpienia i t. d. Opancerzona pięść i knut przestaną być regulatorami stosunków między rządami a narodami, bo siła fizyczna traci swą przewagę nad bezbronnością. Cóż będzie znaczyła ohooby kilkumilionowa armia, gdy kilkunastu ludzi z ogromnego oddalenia będzie mogło wytypić ją zakopanemu w ziemi i latającemu w powietrzu torpedami! Chodzi tylko o ich koszt. Oczu są one stosunkowo małe, bo torpedy orlingowskie, z kłosem w zakładał Armstronga robiono próby, kosztowały po 5 tysięcy franków, a koszt działania aparatu orlingowskiego przez godzinę wynosi sto franków.

Jeżeli Armington i rząd angielski nie zostali omamieni i jeżeli nie napróżno oburzają się militarnymi Niemcami i Rosyjską na ten nowy sposób „tępienia ludzkości”, to oczywiście nastąpi nie wątpienie jej, ale zaniechanie wojen, w dalszym zaś ciągu — zaniechanie wszelkiego ucisku, germanizacji, przystąpienia i t. d.

Korespondencye.

Paryz 19 sierpnia.

(W. Z.) Mała forteca przy ulicy Chabrol, w której zamknął się znany antysemita Juliusz Guérin z czterdziestu towarzyszymi, przeważnie reżymierkami z przedmieścia La Villette, już tydzień cały wytrzymują regularne oblężenie policyi. Tysiące osób podają codziennie doręczkami, tramwajami, omnibusami i pieszo w stronę dworca Północnej, gdzie znajduje się ta historyczna ulica, by przyrzucić jej bogać z daleka temu, bądź co bądź niezwykłym widowisku. Dom przy ulicy Chabrol nr. 51 jestto starożytny budynek jednopiętrowy z oknami mansardowymi na poddaszu. Ma on wszystkie cztery frontowe okna, zaopatrzona okiennicami, zamkniętymi od chwili rozpoczęcia oblężenia. Silne drzwi wchodowe są także zamknięte i podobno z wewnątrz zaroglowane żelaznymi drągami.

Wśród tej młodzieży, nie zwracano uwagi na małą Sonię, wszystkich zajmowała starsza jej siostra Anuta. Siońdła dla jej młodocianego wieku, a bardziej jeszcze dla dziecięcej powierchowości uważano za dziecko i tylko tkliwemu przywiązaniu Anuty zawdzięczała Sonia, że ją w towarzystwie szesnasto-

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE MIAŁOWA... przyjmuje wyłącznie: Księca drzewiaków Szkolowskiego w Lwowie...

Długość dnia godzin 13 m. 35 Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

skiego, by go aresztować. Nie zastał go jednak w domu, odbył więc tylko ściśłą rewizję, zabrał wiele papierów, a mieszkanie opieczętował. Buffet uciekł z Paryża, lecz schwytno na granicy belgijskiej. Aresztowano nadto hrabiego Sabran-Ponteves, malarza Severta, architektów Beillier'a i Dumasa, sekretarza klubu młodzieży rojalistowskiej Monicourta, syna generała Maillarda, wybitnego rojalistę de Frehencourta, hrabiego de Chavilly, Girarda, współpracownika dziennika Antijuf i wiele innych osób, pomiędzy nimi najwięcej reżymierków z przedmieścia La Villette.

„Rozmawiałem niegdyś z jednym z pomocników prokuratora, który mi powiedział: „Mój panie, gdybym był na miejscu ministra, kazalbym was aresztować pod jakimbyś pozorem, a już później zobaczyłbym, czy nie znajdę powodów do zatrzymania was w koście”.

Guérina chciano pierwotnie aresztować w mieszkaniu jego matki, ale nie zastano go tam. On zaś, dowiedziawszy się o tem, że go policya poszukuje, nie myślał o ucieczce z Paryża, lecz pospieszył pomiędzy swych przyjaciół, zebrał ich około czterdziestu, pomiędzy nimi jak na wstępie wspominałem, wielu reżymierków, i sam zamknął się w domu przy ulicy Chabrol, gdzie znajduje się redakcyja i drukarnia antysemitckiego pisma Antijuf i założona przez Guérina loża przeciwwolnomurarska, zwana „Wielki Zachód” (Grand Occident), w przeciwstawieniu do loży masonijskiej, która nazywa się, jak wiadomo, „Wielki Wschód” (Grand Orient).

Wierchowność, a że Anuta Sonię pol tym względem przewyższała, postanowiła Sonia przewyższyć ją na innem polu. Już w dzieciństwie uznana była za niezwykle zdolną i zamilowaną w naukach. Podnieona ambicyą i pochwałami, zabrała się z podwójną gorliwością do pracy, a zwłaszcza do matematyki. Pojmowała wszystko z wielką łatwością, wysił miała bystry i bogatą wyobraźnię. Pomimo jej wybitnych zdolności, ojciec, choć sam biegły matematyk i mimo że u córki od dawna zamiłowanie do tej nauki widział, bardzo niechętnie na kształcenie się w tym kierunku zezwolił. Gdy Sonia okazała ochotę studycowania na jednym z zagranicznych uniwersytetów, wpadł w taki sam gniew, jak wówczas, gdy starała oórkę na gorącym uczynku autorskim schwytał. Uznał to za przekroczenie wszelkiej możliwej granicy przyzwoitości, mówił, że wszystkie panny z arystokratycznych rodzin, które dla kształcenia się jada za granicę, gotują sobie i rodzicom wstyd i hańbę i są sakalą rodziną.

SONIA KOWALEWSKA

przez KAROLINĘ LEFFLER

Przekład Anastazy Swiderskiej.

Wstęp do drugiego tomu.

Wkrótce po nagłym i przedwczesnym zgonie Soni Kowalewskiej obudził się we mnie uczucie obowiązku dokończenia jej „Wspomnień z lat dziecińczych”.

Jednym z głównych rysów jej charakteru było ściśle badanie samej siebie i dokładny, często surowy sąd każdej swej czynności, każdej myśli.

Przez kilka lat, któreśmy z sobą przeżyli, zwierzała się przedemną z każdego swego powodu, z każdej zmiany w swych zapatrywaniach, z każdego objawu chwytliwości swego charakteru.

Nie zdołała niestety dokończyć opisu swego życia. Byłby on bez wątpienia zajął za naszymi miejscami w literaturze.

każdy jej krok, każde słowo, starał się będo dokończyć to, co ona zaczęła.

Rok cały upłynął, zanim się do tego zabrałam, gdyż zależało mi na tem, aby zasięgnąć od najbliższych jej osób dokładnych danych i szczegółów z jej życia, które mi umniej dane były.

Gdy się raz przed Henrykiem Ibsenem zwierzyłam, że życie Soni Kowalewskiej pisać zamierzam, zapytał: „Czy Pani chce opisać jej życie, czy raczej dzieło utworzyć?”

Karolina Leffler.

TOM DRUGI.

I. Doszedłszy do lat siedemnastu Sonia spędziła wraz z rodzicami zimę w Petersburgu. W tym czasie całą rosyjską wykształconą młodzież ogarnęło pragnienie wolności i oświaty, pragnienie podniesienia umysłowego i duchowego swej ojczyzny.

zawierały pozorne małżeństwa z młodzieńcami, dążącymi również do nauki i wydobyczenia się w ten sposób z pod opieki rodzicielskiej, udawały się za granicę w towarzystwie pozornego małżonka.

Niejedna studentka w Zurichu, wyłącznie nauce oddana, obwiniona była o dążności nihilistyczne i carskim ukazem zmuszona do powrotu. Jako jedyny ratunek zawierała wtedy pozorne małżeństwo i za wspólnem porozumieniem z przybranym małżonkiem kończyła rozpoczętą naukę.

Ta idealna młodzież uważała osobiste zadowolenie za podrzędne, mało znaczące, a wyzroczenie się własnego szczęścia jako podniosłe i szlachetne.

— Ach jakie to były szczęśliwe czasy! — powtarzała Sonia Kowalewska, wracając myślą do przeszłości. — Byłyśmy jak upojone nowymi wyobrażeniami, silnie zarazem przeko-

nause, że dotychczasowy, społeczny porządek, w bardzo niedalekiej przyszłości runie, że nastąpi wolność dla wszystkich, światło i podniesienie moralne i umysłowe.

Wśród tej młodzieży, nie zwracano uwagi na małą Sonię, wszystkich zajmowała starsza jej siostra Anuta.

Sonia ubóstwiała swą starszą siostrę i przyznawała jej wyższość nad sobą pod względem piękności i rozumu.

Wierchowność, a że Anuta Sonię pol tym względem przewyższała, postanowiła Sonia przewyższyć ją na innem polu.

Żuż w dzieciństwie uznana była za niezwykle zdolną i zamilowaną w naukach. Podnieona ambicyą i pochwałami, zabrała się z podwójną gorliwością do pracy, a zwłaszcza do matematyki.

Zupełnie sprzeczne były dążności starszych z dążnościami młodszych członków rodziny arystokratycznych, skąd powstawała ciągła wojna domowa.

Falszywe sądy o Galicyi.

W dalszym ciągu otrzymujemy Czas z po-

ważnej strony następujące uwagi:
Różnica w ocenieniu wypadków lwow-
skich między prasą galicyjską a warszawską...

pełnie co innego niż naiwność. Przycyżo-
to jednak należało, aby sobie wytłómaczyć gene-

Reforma opłat

od przeniesienia własności.
Wczorajsza urzędowa Wiener Zeitung o-
głosiła bardzo ważne rozporządzenie cesarskie...

niu własności od ich obciążonej wartości
4375% zamiast 1875%. Wskutek tego bo-

niem postawienia, którem w swoim czasie
chciano zapobiedz, ażeby nie obchodzono po-

uznane za usprawiedliwione także ze stanowi-
ska socyjno-politycznego.
Jedno z tych dwóch postanowień odnosi

się do zniesienia t. zw. opustu należytosciowe-
go; ten „opust“ polegał dotychczas na tem, że

fusa. Major Rollin nie przytoczył żadnych
ważniejszych szczegółów, a zeznanie jego były

ważniejsze niespodziewanie do biura, zastał
Dreyfusa z jakimś cywilnym jegomościem, stu-

Regulacja plac slug państwowych.

Podaliśmy wczoraj w telegramach treść
rozporządzenia cesarskiego, wydanego na pod-

memu żądaniu nie uczyniono zadość. Zresztą, jeżeli świadek sobie przypomina, to proszę go o podręcznik strzelania dla armii niemieckiej.

Jeanelle: Nie pamiętam tego! Następnie przesłuchano komendanta Me-stres, który zeznał niekorzystnie dla Dreyfusa; opowiadał on między innymi, iż słyszał, że Dreyfus brał udział w manewrach niemieckich w Milhuzie.

Dreyfus: Na tę insynuację nie myślę tu odpowiadać — jestto bowiem niedorzeczny wymysł Beaurepaire'a. Smutne to jest prawdziwie, że oficer powtarza tutaj kłamstwa człowieka, którego niehonorowość zostanie tu jeszcze dostatecznie wykazaną. (Poruszenie w sali).

Na tem wczorajsze posiedzenie zakończono, następuje odrobina śmiechu.

Hamburg 23 sierpnia. *Hamburgische Correspondenz* pisze: Wobec żądań aby rząd niemiecki ogłosił dokumenta, dowodzące niewinności Dreyfusa, tyle tylko można odpowiedzieć, że takich dokumentów wcale niema z tej prostej przyczyny, że Niemcy nigdy żadnych stosunków z Dreyfusem nie miały.

Mały Feljeton.

Odpowiedź p. Sta-ucz.

Są ludzie, którzy gusta niewytworne mają, Na rodzynkach i figach wcale się nie znają.

Tym od prawdziwych znawców należy się wzgarda, Niechże koroną życia będzie im... musztarda. *A. Neumanowa.*

Do Rodocia i pani Neumanowej słów kilkor.

Rodocio! Mistrzu pióra i zacy kolegę! I Ty, siostrzeco po lutni i mojej i jego! Dajcie pokój zaczętej przed miesiącem walce? Że też wam jeszcze od niej nie popuściły palce? I o cóż się sprzeczać tak gronie i twardo: Czy kobieta „wetami“ czy też jest „musztardą“? Ja, co przed wdziękiem kobiet zawsze biję

[złolem, Twierdząc, że każda z niewiast jest jasnym aniołem: Młoda wznosi nas w niebo, tam gdzie jej ojczyzna, Starej — pióra ze skrzydeł wyskubał mężczyzna. *Władysław Belza.*

KRONIKA.

Lwów 23 sierpnia.

Z gal. Kasy oszczędności. Dobra Rusocice zakupił tymi dniami od gal. Kasy oszczędności p. Zygmunt Lewakowski z Sanoka za 50.000 złr., z których połowę zapłacił gotówką, a drugą połowę na dobrach tych zalipotekował. Gal. Kasa oszczędności miała do dóbr tych pretensyj w sumie 60.000 złr. z tytułu udzielonej na nie pożyczki i około 8.000 złr. tytułem procentów. Straciła więc Kasa na Rusocicach około 18.000 złr. Oferta p. Lewakowskiego między wielu innymi, które nadeszły na skutek ogłoszenia o wystawieniu Rusocice na sprzedaż, była najkorzystniejszą.

O kupno dóbr Bratkowce napływają do gal. Kasy oszczędności liczne zgłoszenia, Kasa jednak nie ma zamiaru dóbr tych sprzedać, gdyż jej nie musiałyby na sprzedaż stracić. Jednakże jest tam młody las, który z czasem, gdy wzrosnie, znacznie podniesie wartość majątku. Na razie więc Kasa oszczędności sama prowadzi administrację Bratkowca, a w ubiegłym tygodniu dyrektora gal. Kasy oszczędności zaszpełdowała p. Zdzisława Żebrowskiego, adjunkta Kasy, przeciw któremu podnoszą się zarzuty o współwzięcie w znanych nadużyciach.

Dr. Aleksander Czołowski, archiwarysz m. Lwowa, wyjechał do Kijowa na zjazd archeologiczny. Od Dyrektora poczty otrzymujemy następujące pismo:

„Nie mogąc dla braku adresu „Poznańczyka“ skarżyć się w kronice *Przeгляду* z dnia 19 bm. na niewygodę w podróży pocztą z Zakopanego do Chabówki, odpowiedzieć w innej drodze, upraszam Szanowną Redakcję o przyjęcie od swej wiadomości następującego wyjaśnienia:

Być może, że pojedzy pocztowe, używane na przejeździe Zakopanem - Chabówka do przewozu osób za stosunkowo niską opłatą (na rachunek pocztmistrzów) nie ze wszystkim odpowiadają wymogom wygodnej jazdy.

C. K. Dyrektora poczt i telegrafów nie otrzymawszy jednak od czasu używania tych wozów (t. j. od szeregu lat) żadnych skarg ze strony publiczności, nie może żądać od pocztmistrzów dzisiaj w przededniu otwarcia ruchu kolejowego na tej przestrzeni, sprawienia innych wozów.

Co do afery z pocztynionem, ujętej widocznie z zamiarem ubawienia szerszych kół czytelników, w formie sięgającej po za zwykłe założenia pokrzywzonego pasażera, zauważa się, że jakkolwiek woznica pocztowa nie powinien być palic fajki a nawet także i cygar, ośmierzonych mu przez wnoszące założenia, to pasażer po części sam sobie winien, że nie zaprotestował stanowczo przeciw niemu, jeśliś wem zachowaniu się woznicy, choćby wobec funkcjonariusza przydrożnego urzędu pocztowego w Poroninie, któryby z pewnością nie był omisszał uwolnić podróznego od doznanej przykrości.

Jeszcze bardziej dziwnie się wypada temu, że skarżący nie zażądał miejsca (w zamkniętej przedziale wozu) od ekspedienta poczty w Zakopanem przed odjazdem wozu pocztowego, skoro pocztynion pozwolił sobie na przydzielenie mu gorszego miejsca.

Przystawszy raz na ukrócenie swych praw, nie powinien właściwie czynić stać nikomu wyrzutów. — Mimo to posiada się pocztyniona do odpowiedzialności za samowładne postępowanie, chociaż dowód winy obecnie, wskutek nieskonstatowania faktu przez podróznego w właściwej chwili, będzie trudny.

Rozumie się, że także za przekroczenie zakazu palenia tytoniu w służbie, pocztynion ukaranym zostanie.

Konkursa rozpisują: Starostwo w Kosobiele na posadę dyktaryusza z placą 25—35 zł. Termin do 5 września.

U nas inaczej niż w Krakowie. Tam bowiem w przeciągu miesiąca zagnęły dwie niołki dzwiczki, a we Lwowie przepały dwie w ciągu tygodnia, mianowicie służąca Ewa Cap i 12-letnia Antonina R., córka zarobniczy. Na razie nie ma ich śladu. Wczoraj mówiono o zagnięciu trzeciej młodzieńki dzwiczki, ale weryfikacja okazała się fałszywą.

Ze zdrowioków. Do Szożanicy przybyło w czasie od 6 do 16 bm. 159 osób; razem z poprzednimi 2379 osób. — Do Krynicy w czasie od 6-go do 10 bm. przybyło 358, a od początku sezonu było tam ogółem 3621 osób.

Pomnik Słowackiego w Miłostawiu, ufundowany przez p. Józefa Kościelickiego, a wykonany przez wielkopolskiego artystę-rzeźbiarza, p. Władysława Marcinkowskiego, będzie odsłonięty dnia 16 września. Spodziewany jest na tę uroczystość liczny zjazd. Przybyło ma także Henryk Sienkiewicz, który ma przy pomniku wygłosić mówę.

Zakład fotograficzny Hennera we Lwowie przy ul. Akademickiej 1. 8 przeszedł na własność znanego fotografa, p. Józefa Popiela. P. Popiel miał już dawniej we Lwowie zakład fotograficzny, sprzedał go jednak i pojechał za granicę dla studiowania nowych wynalazków i udoskonalenia na polu fotografii. Bawił więc w tym celu w Paryżu i Wiedniu i zebrał wiele cennych wiadomości, jest przeto nadzieją, że zakupiwszy zakład Hennera, udoskonalą go i prowadzić go będzie w stylu pierwszorzędnych zakładów fotograficznych.

Przedstawienie amatorskie. Na dochód stowarzyszenia chrześcijańskich rzemieślników „Postępek“ odbędzie się dnia 27 sierpnia w rzeczywistości przy ul. Krzyżowej 1. 31 zabawa ogrodowa z przedstawieniem amatorskim. Wystawianą zostanie „Klara“, sztuka w 3 aktach przez Emilią Ciesielskiego. — W razie niepogody przedstawienie odbędzie się w sali „Postępu“, Krzyżowa 42.

Dyrektor szkoły realnej w Tarnopolu nadesłał nam następujące pismo:

Z powodu artykułu poświęconego sprawozdaniu c. k. wyższej szkoły realnej w Tarnopolu w nr. 291 *Przeгляdu* z dnia 22 sierpnia b. r. proszę przyjąć dla wyjaśnienia następujące uwagi:

1. Wydatek administracyjny 32 złr. w funduszu pomocy naukowej przytoczony jest mylnie. Takiego wydatku nie było, był natomiast wydatek 32 centów (na stempel do kwitu na subwencję Kasy oszczędności) i ten wydatek w sprawozdaniu wyraźnie wymieniono.

2. Dyrektora c. k. szkoły realnej w Tarnopolu odpięra od siebie jak najbardziej stanowczo śmiało przypuszczenie, jakoby dola okólników c. k. Rady szkolnej krajowej była tego rodzaju, że dyrektor szkolne niedość powoli nie do nich się stosują i pozwała sobie wyrazić przekonanie, że w kraju całym nie ma takiej dyrekcji szkolnej, do której mogłoby się to przypuszczenie stosować.

3. Szanowna Redakcja przeocza, że rozporządzenie w sprawie uproszczenia korespondencji urzędowych dotyczy stosunków między władzami i że sprawozdanie szkolne, ogłoszone drukiem, nie jest właściwym referatem przeznaczonym dla c. k. Rady szkolnej, ale jest sprawozdaniem publicznym dla informacji publiczności i młodzieży o sprawach szkolnych. Z wysokim poważaniem

Michał Rembacz.

Niebalstwo. W rozkopaniu teraz z powodu budowy wodociągów Lwowie łatwo narażać się na najgorsze niebezpieczeństwo, gdyż przepokry wszystkie są niedostatecznie w nocy oświetlone. Wczoraj wskutek tego wypadły w nocy z zbiegu ulic Marszałkowskiej, Mickiewicza i Brajerowskiej z mostka do rowu konie powozu wiozącego z kolei trzy panie. Gdyby nie rozstronił woznicy, który natychmiast konie odciał, powóz byłby runął na dół, a z ludźmi byłoby fatalnie.

Sara Bernhardt i Dreyfus. Sara Bernhardt, która jest zdecydowaną zwolenniczką Dreyfusa, przybyła właśnie do Rennes wraz ze swą trupą artystyczną, aby dać szereg przedstawień. Miejsce władze jednak zaleciły jej wstrzymać się z produkcjami, a to z obawy, żeby w chwili obecnego wzburzenia umysłów nie była narażona na demonstracje.

To się nazywa ścisłość! Dzienniki poznańskie zaznaczają, iż redaktor *Gazety Gdańskiej*, p. Milecki, otrzymał w tych dniach wezwanie od władzy sądowej, aby stanął się w więzieniu w celu odsiedzenia nałożonej na niego kary za obrazę Bismarcka. Kara ta wynosi, jak wynika z dostawionego p. Milekiemu pozwu sądowego: pięć tygodni, jeden dzień i... pięć minut! *Se non e vero...*

Przedwziętą wazę posiada od lat przeszło 600 katedra w Genuu. Waza ta wykuta jest z jednego olbrzymiego szmaragdu, objętość jej wynosi dwadzieścia cali, a wysokość sześć cali. Klejnot ten pokazuje tylko podczas najuroczystszych świąt kościelnych, a spoczywa on w skrzyni, zamkniętej na kilkanaście klódek, do których klucze znajdują się w rękach poszczególnych kanoników. W r. 1476 wydano dekret, w którym zakazano obcy osobom zbliżać się do rzadkiego klejnotu tak blisko, że ręką dosięgnąćby go można. Niektórzy archeolodzy twierdzą, że waza szmaragdowa była ongi własnością króla Salomona, który otrzymał ją w darze od królowej Saby.

Wystawę samochodów urządzono w Paryżu. U wstępu do ogrodu Tuileryj rozłożyła się ta wystawa, urządzona przez francuski klub samochodowy. Automobil-Club jest jednym z najzamożniejszych klubów na świecie, a do grona członków jego wchodzi sama arystokracja rodowa i pieniężna. Lokal klubowy urządzony jest z niebywałym przepychem, a zamożność towarzystwa ilustruje budżet, wykazujący cyfrą przychodu na 500.000 fr., wydatków na 400.000 fr. Na wystawę przyjechało przeszło 400 wystawców około 300 trycykli, 400 wozów motorowych, 10 motorów rozmaitych systemów, liczne części składowe, surowe materiały itd. Dział historyczny zawierał kilka starszych modeli Daimlera i de Dion Bouton. Co się tyczy trycykli motorowych, stoi na czele wszystkich fabryk firma de Dion Bouton i S-ka, która wystawiła szereg eleganckich pojazdów trzykołowych, kilka wozów czterokołowych z motorami benzynowymi, wielki omnibus i wóz ciężarowy z motorem parowym. Ameryka nadesłała znakomicie funkcjonujące elektryczne wozy motorowe, z których odznaczał się szczególnie wóz Columbia, wystawiony przez firmę Clement. Jako ilustracja do marzeń Bellamyego była do widzenia elektryczna maszyna do zamiatania.

Zabawne wydarzenie. Liczna publiczność szonbrunskiego parku pod Wiedniem miała ostatnimi dniami sposobność przyjrzenia się zabawnej scenie, jaka zaszła z świeżo sprządanym orangutanem. Wielka ta małpa, upatrzywszy chwytliwym sposobem, wygięła kraty klatki i wydostała się na wolność, gdzie też postanowiła nie dać się już ująć po raz drugi. Próby przeto dozorców zwabienia małpy napowrót za kraty spełżyła na niczem i trzeba było rozpocząć na prawdziwą obławę. Ponieważ orangutan właził na drzewo i u samego wierzchołka zaczął budować sobie gniazdo, kilku zręcznych ogrodników wdrapało się tam za nim z sieciami. Ledwo jednak zdążono je na zwinne to stworzenie zarzuć, orangutan jednym nusem znalazł się na drzewie sąsiednim, czekając, póki pogon nie dosięgnie go znów z dołu. W ten sposób rzeczywiście sprawa trwać mogła bez końca, gdyż orangutan w ostatnim momencie zszedł z drzewa, zręcznością przeskakował na drzewo następnie i dotarł do ogrodu botanicznego, gdzie przed wielką ptaszarnią, wśród przepięknych gazonów, stały stare platany. Tu postanowił się już ulokować na stałe; na szczęście, przy zapadnięciu nocy, powzięto środki, który wreszcie doprowadził do celu. Ponieważ orangutan nie myślał zejść na dół do rozłożonych siatek, daktyli i innych tym podobnych delikatnych sprzętów, którymi jego ulubione jedzenie zazwyczaj wdra-

piano się do niego po raz ostatni jednocześnie ze stron kilku. Posługujące uzbrojeni zostali w płońce pochodnie, w sznurki i sieci. W pierwszej chwili, orangutan postanowił się bronić widocznie, ale ogień po nad głową zmusił go do poddamia się. — Powoli spuszczać się począł z gałęzi na gałąź, aż wreszcie jeden z posługaczy nakrył go siatką. Tu nastąpił krótki moment szamotania się. Obaj zapamięł w nierównej walce, stracili równowagę i znalazli się na ziemi. Upadek nastąpił z nieznacznej wysokości i pozwolił tylko na ostateczne obezwładnienie małpy, którą też wkrótce z powrotem zamknięto za kratę.

Dla noszących cwikier. Wszystkim, którzy są zmuszeni nosić cwikier, daje się to niemile we znaki, że przyrząd ten łatwo się zsuwa z nosa podczas upadków, w tańcu, podczas gry w piłkę i tym podobnych okazji. — Na usunięcie tej niedogodności istnieją tani i prosty środek: wystarczy mianowicie pomazać kredą korek, którym wyłożone są zwykle obejmujące nos szczytce cwikiera, a mimo spocenia cwikier nie spadnie z nosa.

Czy bakterie potrzebne są do trawienia? W jednym z tegorocznych zeszytów „Centralblatt f. Physiologie“ znajdujemy interesującą pracę o znaczeniu bakterji, zawartych w kiszczkach, dla sprawy żywienia. Od dość dawna bowiem toczy się spór o to, czy bakterje znajdujące w warunkach prawidłowych w kiszczkach, niezbędne są dla trawienia i przeróbki materji odżywczych. Kilka lat temu Nuttal i Thierfelder dokonali badań, w których powiodło im się przez dni dziesięć utrzymać przy życiu świnki morskie bez zawartości bakterji w kiszczkach; zwierzęta te nawet w ciągu tego czasu zyskiwały na ciężarze ciała. Zdało się przeto, że na pytanie powyższe stanowczo należy odpowiedzieć przecząco. Schottelius nie mógł również szczęśliwie przeprowadzić doświadczeń z kurczakami. Po usunięciu młostwa trudności technicznych, z jakimi powiązane jest zadanie utrzymania kurcząt w zupełnie jałowym środowisku i zapewnienie im pokarmu doskonałego wolnego od drobnoustrojów, Schotteliusowi nie udało się utrzymać ich przy życiu dłużej niż kilkanaście dni. Autor ten sądzi przeto, że pokarm w przewodzie kiszczkowym zamieniony byłby może w stan odpowiedni dla chłonięcia tylko przy współczesnym działaniu fermentów trawiących i bakterji. Już sam ten fakt, że razem z wyższą organizacją wzrasta zwiększa się liczba i mność się gatunki bakterji, zamieszkujących kanał kiszczkowy, przemawiają nam zatem, że bakterje te są niejako bodźcami korzystnymi dla wyzwalania energii życiowej komórek śluznicy kiszczkowej. Dodając przeto należy, że niesłychanie trudno wyhodować poza ciałem przeważałą liczbę bakterji, rozdzielonych w przewodzie kiszczkowym człowieka, tak, że istotnie bakterje te ciężko są niezwykle silną opieką ze strony gruntu, na którym się mnożą. Dla roślin Duclaux dowiódł doświadczenia, że nie są one w stanie wyraść na gruncie wyjałowionym z bakterji.

Ofiary. Od A. F. ze Lwowa otrzymaliśmy 1 złr. na odnowienie kościoła w Hodoicy, zaś 1 złr. na odnowienie kaplicy św. Antoniego w Padwie.

Zmarli. We Lwowie dr. Seweryn Dniestrzański, radca dworu, b. dyrektor seminarjum nauczycielskiego w Tarnopolu, b. krajowy inspektor szkół, lat 61.

Stan powiatu. T. o. g. 7 rano -13, w poł. -16 R. Bar. 707. Podnosi się Pogoda.

Wiedeń 23 sierpnia (telegr.). Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej na dzień jutrzejszy dla Galicji zachodniej brzmi: „Wypogodzenie, temperatura się podnosi“; dla Galicji wschodniej: „Ogólnie temperatura wzrasta, wypogadza się“.

Myśli. Zbliżało się jest karykaturą rezygnacji. Wielu ludzi zarykająca spokojne sumienie tylko swej złej pamięci.

Ten przynosi ludziom najwięcej korzyści, kto im wyrządza najmniej szkody.

Za pieniądze nie można wprawdzie dostać rozumu, ale za to można kupić wszystko, co jest jego surrogatem.

Prawdziwy Dorobkiewicz nie na kresu dorobku.

Kobieta jest dumna ze swego męża, mężczyzna pyszni się swą żoną.

Dawniej poeta miał tysiąc pomysłów, dziś jeden pomysł ma tysiące poetów.

Wszczęstroszono jest dumą, ale zarazem i przekleństwem dyktantyzmu.

Referencja klubowa. — W tej chwili — rzekł Gapski do jednego ze swoich znanych — byłem przy tem, jak X. wygrał w małą przeszedł tysiąc reńskich. Powiedz mi, czy on może taką grubą grę prowadzić?

— Eeee, mój kochany, on bez porównania może wygrać więcej, niż jakieś tam gupie tysiąc reńskich.

— Patrzaj, nie myślałem, że to człowiek taki bogaty.

Na lekcyj pogładowej. Nauczyciel do ośmiolletniego chłopca: — Jeżeli ktoś ma zamiar uczynić coś złego, a jakiś głos wewnętrzny mówi mu, że powinien tego zaniechać, jak się to nazwa? — Nazywa się brzochołóstwem, proszę pana psora...

Część ekonomiczna.

Wiedeń 21 sierpnia. (Z) Pod wpływem wiadomości o wczorajszych zaburzeniach ulicznych w Paryżu nastąpił na giełdzie naszej od pierwszej chwili otwarcia obrotów bardzo intensywny prąd zniżkowy. Sytuacja była tem przykrejsza, że aż do południa spekulanci tutejsi nie wiedzili czego się trzymać, pierwsze bowiem depesze giełdowe z Paryża nadchodzą dopiero około 12 w południe, a z Berlina o pół godziny wcześniej. W ośmiasach zaś, gdy groziło pogłody, każda minuta jest drogą. Znaczna część spekulatorów tutejszych uznała, że najrozsudniej jest zawczasu uciekać, to też zaraz w pierwszej godzinie rzucono bardzo dużo papierów na targ. Niektórzy spekulanci sprzedawali nasze papiery w Berlinie w nadziei, że tam uzyskają lepszy kurs, bo jeszcze sobotni, atoli i te sprzedaże odbyły się na tendencyi naszej giełdy, gdyż Berlin wszystkie zlecenia sprzedaży z Wiednia zwracał przez arbitraż napowrót Wiedniowi.

W południe zatrzymała się ta fala zniżkowa, gdyż pokazało się, że paryska giełda nie tak bardzo tragicznie zapatrkuje się na wczorajsze awantury. Renta francuska spadła z 97 do 95 centów. W ostatnich dwóch godzinach przybrał więc nasz targ mniej więcej normalny wygląd, w każdym jednak razie w całości nie dało się już potewwać porażek zniżek. Kredyty austriackie zamknięto kursem o 3/4 zł. niższym, węgierskie o 4 zł., Länderbanki o 1 zł., Statsbahny o 2 1/2 zł., Alpi o 3 zł., praskie akcje żelazne o 10 zł., czeskie górnice o 6 zł., akcje hut Polci o 2 1/2 zł. niżej. Z rent najbardziej spada au-

stryacka inwestycyjna, bo o 70 ct., węgierska koronowa obniżyla się o 15 ct., obie wspólnie o 10 ct.

Gotówka w eskonie prywatnym zaczyna u nas drożeć, gdyż zapotrzebowanie gotówki staje się z każdym dniem większe. Dziś pojawiło się na targu mnóstwo weksli młynów węgierskich, co wywołało podrośnięcie eskonta prywatnego z 4 1/2 na 4 3/4, a nawet 4 7/8 %. Pojawienie się węgierskich weksli młynarskich na targu oznacza z reguły, że młyny te porobiły już znaczne zakupy zboża i że handel zbożowy rozpoczyna się na dobre. Także w banku austro-węgierskim podają codziennie więcej weksli do eskontu. Dziś zeskontował ich bank za 2070.000 złr., a z weksli dziś płatnych wpłynęło tylko 620.000 złr.

Z Pragi donoszą, że namiestnictwo czeskie zarządziło rewizję wszystkich kas oszczędności celem przekonania się, w jakich papierach lokują one swoje fundusze, a osobliwie czy nie mają papierów, nieposiadających pupilarnego bezpieczeństwa. Coraz większą staje się liczba tych prowincjonalnych kas oszczędności, które, licząc na to, że obecny okres drożyny pieniędzy potrwa dłuższy czas, podwyższają stopę procentową od wkładów. Kasa oszczędności w Friedau w Styrii, która placęła swym klientom dotychczas 3 1/2 %, podniosła tę stopę obecnie odrazu na 4 1/2 %.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 385-50, węgierskie 391.—, Anglobanki 151-30, Uniony 309-50, Bankverein 271-50, Länderbanki 239-50, Ludwiki 211-20, Czerniowieckie 285.—, Elbethale 258-50. Renta papierowa 100-10, srebrna 100-05, austriacka złota 118-10, austr. renta wal. kor. 100.—, węgierska złota 118-10, węgierska renta wal. kor. 96-20, dukat 5-68, 20 frankówka 9-55 1/2, marki 11-76, ruble 1-27.—.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów, dnia 28-go sierpnia 1899. Usposobienie niezmiennie, gotowe zboże znajduje atoli większy zbył. W spirytusie ruch zupełnie ustał, notowania są tak tylko nominalne.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Przenica gotowa 8-25 do 8-50, pszenica nowa lub na terminu 7-75 do 8.—, żyto gotowe 5-90 do 6-20, żyto nowe lub na terminu 5-50 do 6.—, owies obrotowy stary 5-90 do 6.—, owies nowy gotowy 4-60 do 5-00, jęczmień pastewny 5-25 do 5-50, jęczmień nowy 5-75—6-50, rzepak nowy 10-25 do 10-50, groch 0— do 0—, groch pastewny 5-75 do 6-25, groch do gotowania 6-25 do 9-75, wyka 4-40 do 4-60, bobik 4-40 do 4-60, brezka 7-25 do 7-50, kukurudza nowa na terminu 0— do 0—, kukurudza stara 5-40 do 5-60, chmiel nowy za 56 kgr. — do —, koniczyna czerwona 42— do 46—, koniczyna biała 30— do 35—, koniczyna szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus paritas Tarnopol gotowy 17-50 do 18.—, spirytus na terminu 16-25 do 16-75.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 22 sierpnia. Dwozy nowego zboża zaczynają się wzmagać, lecz po większej części tak pszenica, jak żyto, ofiarowane na sprzedaż, są gorszej jakości i niedość suche i wskutek tego tylko po zniżonych cenach znajdują nabywców, podczas gdy celne, suche ziarno trzyma się w cenie niezmiennie. Jęczmień browarny dotąd się pojawia, posłownie gatunki bez obdytu. Ceny owsa niezmiennie.

Placno: pszenicę białą od 8-50—9.—, czerwoną 8-65 do 9-20 złr., żółtą 8-60 do 9-15 złr., żyto 6-80 do 7-25 złr., jęczmień browarny 0-00 do 0— złr., na krupy 5-35 do 5-60 złr., owies at 5-50 do 6-00, rzepak — do — złr., koniec czerwony — do — złr., biały — do — złr., kukurudza — do — złr. wszystko za 100 kilogramów. Gal. Bank dla handlu i przemysłu.

§ Z kolei. Wschodnio-północno-zachodnio-austriacki związek kolejowy. Z dnim 1 września 1899 wchodzi w życie dodatki I względnie III do zeszłotyów taryfowych 2 względnie 3.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Paryż 23 sierpnia. W ulicy Chabrol i w okolicy panował wczoraj zupełny spokój, służbę bezpieczeństwa pełniła gwardya republikańska, oddział pichoity i policyantów. — Obłączeni w tak zw. twierdzy Guericina ciężką zwłaszcza z powodu braku wody.

Cheb 23 sierpnia. Z powodu zajęć w Kraślicach, wczoraj wieczorem odbyły się ponowne demonstracje. Demonstranci, śpiewając, przeciągali ulicami, wreszcie policya ich rozprószyła. O godzinie 10 wieczorem zapanował spokój.

Madryt 23 sierpnia. W Heres spalili się dworzec towarowy, szkoda wynosi 2.000.000 peszetów.

Oporo 23 sierpnia. Onegdaj zdarzyły się tu cztery nowe wypadki dżumy, z których dwa były śmiertelne.

Belgrad 23 sierpnia. Dnia 30 b. m. rozpoczęła się proces przeciw sprawcy zamachu na Milana, Knezewiczowi i 42 współoskarżonym.

Wiedeń 23 sierpnia. Dzienniki omawiają wczoraj wydane cesarskie rozporządzenia, dotyczące uregulowania placu służ państwowych i reformy nalezytości przenośnych. *Freundenblatt* pisze przy tej sposobności, że wielokrotnie potępiamy §. 14 przy tej sposobności okazał się prawdziwie dobroczynnym. Oba rozporządzenia w całem słowa znaczeniu są kwestyą konieczności państwowej. Jeżeli zaś nowe place służ państwowych oznaczono na razie tylko na 4 miesiące, pochodzi to stąd, że §. 14, ten zbawca w obecnej naszej mizerji parlamentarnej, nie pozwalała na trwałe obciążenie bez uchwały parlamentu.

Pismo to podnosi szczególne uwzględnienie policyi, co musiało wynikać z natury służby policyjnej. To samo przygotowuje się dla żandarmerji i personalu kolejowego. Co się tyczy nalezytości przenośnych, to widoczne korzyści z niej dotyczą nie tylko stanu wojskowieckiego, ale też i przemysłowców. Ta reforma niewątpliwie wszędzie zostanie przyjęta z ogromnym zadowoleniem.

Vaterland omawiając reformę nalezytości przenośnych, powiada, że stokrotnie potępiamy §. 14 okazał się obecnie dla ludności istotnie opatrniczościowym, bo na jego podstawie wchodzi w życie prawdziwie przychylna dla ludu postanowienia. We wszystkich punktach rozporządzenia zawarte są doniosłe ulgi dla małej własności, podczas gdy dotychczasowe przepisy byłyby nieraz bardzo ciężkimi. Skarby państwa przez tę reformę ponosi ofiarę, której lekceważyć nie należy.

N. Fr. Presse pisze, że materialnie jednemu i drugiemu rozporządzeniu nie można nie zarzuć i sądzi, że w ślad za reformą nale-

żytości przenośnych powinna pójść reforma postanowień spadkowych. W równie przychylny sposób jak inne dzienniki, piszą o rozporządzeniach *Extrablatt i Reichspost*.

Berlin 23 sierpnia. Wszyscy ministrowie państwa udali się na stację Wildpark, aby stąd udać się do nowego pałacu cesarskiego, gdzie przebywa cesarz Wilhelm. Obędzie się tam pod jego przewodnictwem rada koronna.

Weden 23 sierpnia. Ministerstwo kolejowe przedłożyło na jeden rok inżynierowi Ludwikowi Obadalekowi w Wulce Malkowej koncesyę na roboty przedwstępne dla kolei lokalnej Lwów-Winniki przez Horodysławice, Miłkołajów, Unterwalden, ewentualnie Hanaców do Przemysła.

Rennes 23 sierpnia. Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się o godzinie 6 1/2 rano bez żadnego wypadku. Przesłuchano dalszych kilku kolegów biurowych Dreyfusa, którzy zeznali dla niego nieprzychylnie. Opowiadali mianowicie, że Dreyfus często się wypytywał wiele o rzeczy dyskretnie, robił sobie notatki i nierogularnie przybywał do biura.

Dreyfus zaprzeczył temu, oświadczając, że tylko w lecie, kiedy rodzina jego mieszkala na wsi, w poniedziałki spóźniał się do biura.

Następny świadek Du Breil, właściciel dóbr w okolicy Paryża, opowiadał, że Dreyfus miał liczne stosunki z kobietami i że grywał w karty.

Dreyfus zaprzeczył temu twierdzeniu stanowczo, a La bori zażądał odczytania świadectwa moralności tego świadka dla stwierdzenia, że nie jest wiarygodnym.

Major artylerji Lerond, pod którym służył Esterhazy, opowiadał, jak w r. 1896 wazwał go do siebie pułkownik Picquart i wypytywał się o Esterhazy'ego; świadek odpowiedział, że Esterhazy nie odznacza się bynajmniej wykształceniem artylerzyckim, że podczas manewrów okazał pewną podejrzaną ciekawość, że jednak — zdaniem Leronda — nie wydał żadnych dokumentów obecnemu państwu.

Rozprawa trwa dalej. Paryż 23 sierpnia. Donoszą tu z Oporto, że zaszły nowo jeden wypadek dżumy i jeden wypadek śmiertelny.

Zatec (Saatz w Czechach) 23 sierpnia. Wczoraj wieczorem przyszło tu do zaburzeń. Demonstranci powybijałi szyby w starostwie, budynek żandarmerji i w szkole. Żerwan także zbilię z napisem z koszar żandarmerji. Policyi, żandarmerji i burmistrzowi miasta powiodło się wreszcie przywrócić spokój. Thumy rozproszono.

HOTEL IMPERIAL
(pierworzędny hotel, restauracya i kawiarnia)
Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. Hrabia S. Wiśniewski z Krystynopola. K. hr. Dzieduszycki z Martynowa. W. Postulski z Sereindy. Dr. J. Poganyi z Tor z Beregasz. A. Pongracz z Jarosława. B. Rakowski z L. Piotrowski z Wołynia. J. Oderhoff z Wiednia. Dr. M. Rosenstock z Skalatna. Dr. R. Schmidt z Tarnopola. K. Korczyński z Rohatyna. S. Sękowski z Wojsławia.

HOTEL FRANCUSKI
plac Maryacki
i Hotel pod trzema Murzynami
ul. Krakowska 1. 9
Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 23 sierpnia. Hr. A. Krasicki z Lipska. P. Puzynia z Narola. K. Rosenberg i Gottliebowski Haszkiewicz z Wołynia. B. Krokowscy z Jagielnicy. A. Jaurieguiowicz z Rohatyna. P. Broniowski z Lwowa. Dr. J

Zamknięcie rachunków Galicyjskiej Kasy Oszczędności

we Lwowie
Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1898.

Stan czynny.		Walutą austr.		Stan bierny.		Walutą austr.	
		złr.	ct.			złr.	ct.
I	Gotówka	255 847	47	I	Wkłady	33,250,555	19
II	Pożyczki na dobra	8,936,457	76	II	Rachunki bieżące gmin, zakładów i fundacji	129,696	82
III	" " realności	9,692,539	05	III	" " funduszy w odrębnym zarządzie	67,396	62
IV	" " gmin i powiatów	1,217,864	40	IV	Bank austro-węg.	1,050,000	—
V	" " towarzystw zaliczkowych na skrypt	4,350	—	V	Saldo różnych należności	130,045	—
VI	Zaliczki na zastaw papierów wartościowych	15,683	—	VI	Odsetki pobrane na rok 1899	179,088	40
VII	Rachunki bieżące na podkład papierów wartościowych	1,905,838	90	VII	Stan funduszu rezerwowego	4,106,063	40
VIII	Rachunek bieżący pp. Szczebanowskiego, Kühnla et Froeloha	2,197,519	30				
IX	Weksle	7,830,861	42				
X	Weksle zaskarżone	210,204	50				
XI	Efekt funduszu obrotowego	296,500	—				
XII	Lokacje w bankach	54,686	27				
XIII	Druki i księgi w zapisie	8,098	73				
XIV	Sprzęty i biblioteka Zakładu	18,142	28				
XV	Odsetki zaległe za rok 1898	271,799	39				
XVI	Strata	1,990,989	53				
XVII	Fundusz rezerwy:						
	Efekt funduszu rezerw. kursowo	2,996,183	80				
	Kupony bież. należne z 31 grudnia 1898	43,311	—				
	Rk bież. fund. z gal. Kasy oszczędności	11,330	55				
	Wartość szacunkowa gmachu	1,055,288	05				
		4,106,063	40			38,912,845	43
		38,912,845	43			38,912,845	43

Rachunek zysków i strat za rok 1898.

Przychód.		Walutą austr.		Rozchód.		Walutą austr.	
		złr.	ct.			złr.	ct.
Odsetki pobrane w roku 1898.				Odsetki wypłacone i dopisane za r. 1898.			
a)	od pożyczek na dobrach	275,750	16	od wkładek wypłacone	72,465	83	
	od pożyczek na realnościach	448,812	51	skapitalizowane wkładkom dopisane	1,225,116	64	
	od pożyczek gmin i powiatów	42,340	63	rach. bież. fundacji gmin i innych	20,288	98	
	od pożyczek towarzystw zaliczkowych	258	81	rach. bież. fund. w odrębnym zarządzie	8,212	35	
	od weksli	489,275	19				
	od zaliczek na zastaw papierów wart.	166	65				
	od rachunków bieżących	277,540	29	Odsetki pobrane na rok 1899.			
	od efektów funduszu obrotowego	7,000	—	od pożyczek na dobra	40,620	04	
	od lokacji w bankach	43,295	60	od pożyczek na realnościach	66,820	27	
b)	Eskont od wkładek niewypowiedzianych	9,982	33	od pożyczek gmin i powiatów	12,443	57	
c)	Odsetki zaległe za rok 1899.			od pożyczek towarzystw zaliczkowych	89	46	
	od pożyczek na dobrach	175,950	33	od zaliczek na zastaw papierów wart.	83	38	
	od pożyczek na realnościach	90,335	—	od weksli	59,081	68	
	od pożyczek gmin i powiatów	3,672	82				
	od zaliczek na zastaw papierów wart.	441	24	Podatki.			
	od efektów funduszu obrotowego	1,400	—	1. podatek zarobkowy od Zakładu	42,358	05	
	Strata za rok 1898	1,990,989	53	2. podatek za fundusz rezerwy	28,762	75	
				3. podatek rentowy od wypłac. odsetek	1,087	—	
				4. podatek rentowy od dopisanych odsetek	18,376	76	
				5. podatek dochodowy od plac. urzęd.	2,743	24	
				6. ekwiwalent od majątku ruchomego	2,745	70	
				7. należności rządowe od zmian w etacie	1,113	75	
				8. grosz czynszowy	449	40	
				Koszta Zarządu.			
				1. płace urzędników z dodatkami	73,597	27	
				2. lokal	5,240	—	
				3. księgi i druki	4,876	33	
				4. diurna i roboty pomocnicze	9,476	—	
				5. wydatki kancelaryjne	3,365	74	
				6. koszty utrzymania gmachu	5,636	91	
				Straty.			
				Z rachunków bieżących odpisano	2,000,000	—	
				Straty na wekslach	151,610	—	
				Strata na różnicy kursu efektów funduszu obrotowego	600	—	
		3,857,211	14			3,857,211	14

Antoni Pelczyński
kasjer.

Komisja rewizyjna Wydziału.

Dr. Jarosław Kulaczowski.

Dr. Adolf Lilien.

Eugeniusz Pierożyński.

(Przedruk nie będzie płacony).

Eugeniusz Gruźewski,
za buchaltera.

Dyrekcja galicyjskiej Kasy oszczędności.

Antym Nikorowicz
dyrektor.

Dr. Jan Kanty Steczkowski
dyrektor.

Dr. Edward Strojnowski
zastępca Dyrektora.

WODA BIRUTY

Niezawodny środek przeciw wypadaniu włosów. Cena 1 złr.

JAN IHNATOWICZ

LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. H.-Hek 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 2. PRZEMYŚL: Franciszkańska 21.

„Flirt“ „Kraj“
najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

WE LWOWIE
Wszędzie do nabycia.

TUTKI EGIPSKIE „PRIMUS“
niektuszone wszędzie do nabycia
Fabryka Lwów Małeckiego 9.

Poleca się najstarszy **HANDEL HERBATY** we Lwowie **Lydor Wohl Grand hotel**. Przy znacznej rodzinie znajdują umieszczenie panienki do szkoły. Blizsza wiadomość pod literami A. B. Agencja Dzienników, Passaż Hausmana 9.

Nauczycielska Agencja Heleny z Jordanów Biernackiej, Długosza 8.

Nauczyciel prywatny z kilkuletnią praktyką w zakresie gimnazjum, poszukiwań posady. Adres M. J. o. Przemysłany, poste restante.

Ucznia szkół średnich przyjmie na stancye z zapewnieniem wygod i troskliwej opieki. Władysław Beza. Adres w Zakładzie.

Pianistka Jadwiga Loria przybyła z zagranicy i zamierza po wakacjach udzielać lekcyj uzdolnionym uczniom. Zgłoszenia **Sniadeckich 4 parter**.

65 ct.
pół kilograma kawy niezrównanej jakości, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego Lwów Batorskiego 2. 5 kg. woreczki franco do każdej stacyi pocztowej.

Bona Niemka z muzyką jest zaraz do umieszczenia w Biuro Zagórskiej Chorożyczka 7.

Gorzelnik teoretyczno-praktyczny, poszukuje zaraz posady. K. K. Kamionka Strumiłowa, poczta loco.

Winogrona
50 złr. duże jabłka 18 złr., średnie 10 złr., brzoskwinie 40 złr., melone cukrowe 15 złr. za 100 kilo. Wysła i pocztą każdą ilość począwszy od 5-cio kg. z magazynu Szabadka **Stefan Kiss**, eksport owoców, Szabadka (Węgry).

Starsze panienki z prowincji, potrzebujące uczeszczać do szkół wyższych znajdują bardzo dobre umieszczenie Blizsza wiadomość: Bateria, Akademicka 8.

Poszukuje
od 1 października
dla panny z dobrego domu, osobnego pokoju bez mebli, z całym utrzymaniem przy poważnej rodzinie, gdzieby znalazła opiekę i towarzystwo dla siebie.

Laskawe oferty upraszam nadesłać najdalej do 10 września pod adresem **Kancki, poste restante Kraków**.

Hotel Victoria
we Lwowie ul. Hetmańska 8 przy stacyi kolei elektrycznej **zupelnie odnowiony w nowym zarządzie** poleca pokoje od 70 ct. począwszy.

Ważne dla szkół
Lakier na tablice czarny matowy
Farbę czerwoną na linje
Gąbki i kreda do tablic
ATRAMENTY wszelkie farby i przybory do malowania i rysowania polecają **FRIEDRICH i BEACOCK**
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4. obok cukierni Wgo Grossa.

Wyższy Zakład wychowawczo-naukowy
dziesięć klasowy
Maryi Zagórskiej
we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 1 i p. zorganizowany jako **szkoła wydziałowa żeńska** sześcioklasowa połączona z czteroklasową pospolitą, posiadający **prawa szkoły publicznej**. Do Zakładu przyjmuje się uczennice mieszkające stale w Zakładzie, uczennice przebywające z Zakładzie przez cały dzień, oraz dochodzące na naukę zkoła.

Blizszych informacji udziela właścicielka i dyrektorka zakładu ustnie lub pisemnie.

Wpisy rozpoczyna się 30 sierpnia, regularna nauka szkolna dnia 5 września.

Zmiana lokalu.
Magazyn jubilerski pod firmą:
Karol Völker i Syn
zostł przeniesiony z placu Maryackiego na ul. Karola Ludwika 1. 3, (gmach Galic. Towarzyst. kredytowego ziemskiego).

W zakładzie wychowawczo naukowym żeńskim Zofii Strzałkowskiej
rozpoczynają się wpisy uczenie dnia 29 sierpnia i trwać będą do 4 września włącznie.

Zakład obejmuje: kursa seminaryjne, kursa gimnazyjalne niższe i kursa naukowe, począwszy od pierwszej normalnej klasy.

Zakład przeniesiony został z ulicy Mokiewicza 1. 12 na ulicę Pańską 1. 16.

Kancelarya zakładu otwarta codziennie od 11—1 rano i od 4—6 popołudniu.

58
lat istniejący
handel sukna i towarów w mianych pod firmą **JAN WALLACH i SYN**
Lwów Rynek 33 poleca się.
Na 1-em pięttrze **Skład sukna na KONFEKCYE DAMSKIE**

Abbazia **Willa Habsburg**
Pension polski.
Ceny umiarkowane.

Dwa plugi
3 skibowe, samochody Eckarta są do sprzedania niżej połowy ceny za 100 złr. w Dymanowie o. p. **Siedliszowice**.